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Abstrakt

Bakalářská práce je věnována funkcím a využití školních dějepisných atlasů. Hlavní cíle práce

jsou zjistit: jakou roli školní dějepisné atlasy hrají ve výuce dějepisu, jaké funkce školních

dějepisných atlasů jsou v současnosti využívány a jakým způsobem tyto pomůcky vyučující

používají. Dále pak zda se liší jejich využití u vyučujících s kombinací dějepis–zeměpis a dějepis–

ostatní. Vytyčených cílů bylo dosaženo pomocí metody card sorting (třídění kartiček)

a polostrukturovaných rozhovorů s deseti vyučujícími. Pro vyhodnocení výsledků byla použita

metoda obsahové analýzy.

Z výsledků práce vyplývá, že role školních dějepisných atlasů je hlavně jako doplněk při výuce.

Hlavní využívané funkce u současných atlasů jsou: ilustrační, informační a prostorově-orientační.

Dotázaní vyučující školní dějepisné atlasy nejvíce využívají jako podklad pro výklad a skupinovou

práci, naopak vůbec pro domácí práce. Využití školních dějepisných atlasů se příliš neliší

v závislosti na aprobaci. U učitelů dějepis–zeměpis dochází ve větší míře k využívání geoportálů

a propojování výuky s druhým vyučovaným předmětem.

Klíčová slova

Školní dějepisný atlas, využití atlasu, učitel, dějepis, základní vzdělávání

Abstract

The Bachelor thesis is focused on functions and use of school historical atlases. The main goal of

the work is aimed to answer the questions: what role do historical atlases play in an education of

history, which functions of school historical atlases are used and how do teachers apply them. The

work also deals with the difference of the application between teachers with combined

specialization in history–geography and history–other subjects. The targets were reached by using

the method of card sorting and half-structured interviews with ten teachers. The method of content

analysis was applied after the evaluation of results.

The research implies that the role of school historical atlases is primarily an extra tool in an

education. The main functions of present-day atlases are: illustrating, informing and place

orienting. The respondent teachers use school historical atlases in most cases as a basis for their

lecture and group work. Nevertheless, they do not use them as homework at all. The application

of school historical atlases does not differ in reliance on the teaching specialization. The usage of

geoportal and combination with the second teaching subject occurs more frequently by teachers of

history–geography.
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Úvod

Školní dějepisné atlasy mají ve školách již dlouholetou tradici a jsou využívány i v dnešní době.

Prvním školním atlasem v dějepise byl Politický Atlas k všeobecným dějinám středního a nového

věku, jenž vyšel v roce 1869 (Močičková 2016). Klíčový moment pro školní dějepisné atlasy

nastal mezi 60. a 80. lety 20. století, neboť v tomto období začaly vycházet první opakovaná

vydání, jež byla určena pro školy (Bláha a kol. 2015). Pro území dnešního Česka byl posléze další

klíčový moment po roce 1989, kdy se velice změnila podoba školních dějepisných atlasů.

V 90. letech a na přelomu tisíciletí vyšly první výtisky současných školních atlasů, určených

pro výuku dějepisu na základních školách, a to od společnosti Kartografie Praha (Mandelová a kol.

1995; 1997; 2001). Tyto atlasy jsou na základních školách využívány dodnes.

Ač je tedy historie školních dějepisných atlasů poměrně dlouhá, jedná se o aktuální téma,

neboť v Česku zatím neexistuje žádný výzkum, který by se školním dějepisným atlasům

podrobněji věnoval. Proto se toto téma stalo předmětem bakalářské práce, která si klade

za cíl zjistit: jakou roli školní dějepisné atlasy hrají ve výuce dějepisu, jaké funkce školních

dějepisných atlasů jsou v současnosti využívány a jakým způsobem tyto pomůcky vyučující

používají. Cílem práce není zmapovat současnou situaci školních dějepisných atlasů v Česku,

ale provést kvalitativní sondu, která dalším výzkumům následně umožní navázat na zkoumanou

problematiku a dále ji prohlubovat.

K dosažení těchto cílů je třeba provést rešerši literatury. Ta se opírá především o výzkumy a zdroje,

které se zabývají školními zeměpisnými atlasy, učebnicemi a zahraničními studiemi,

neboť literatury na toto neprobádané téma není dostatek. Je tedy nutné využít blízkosti předmětů

zeměpisu a dějepisu, kdy v obou případech předměty vybízí k práci s atlasy. Z hlediska funkcí,

je možné částečně využít i učebnice, jakožto další didaktické pomůcky pro výuku.

Pro pochopení změny, kterou atlasy v nedávné době prošly je také nutné, zabývat se otázkou

školních dějepisných atlasů na konci minulé doby (za komunistického režimu). Pro samotný

výzkum funkcí a využití školních dějepisných atlasů, je ideální metoda rozhovoru s učiteli,

pomocí kterých lze poměrně dobře proniknout do této problematiky.

Práce je tedy rozdělena na část teoretickou, která se zabývá funkcemi školních dějepisných atlasů

na základě rešerše literatury. Dále pak na část praktickou, která obsahuje samotný výzkum.

Kapitola diskuze porovnává teoretickou část s výzkumem, kde se snaží přijít na vzniklé podobnosti

a odlišnosti. Je zde snaha zjistit, jak se liší teorie od současného stavu, který byl vyzkoumán.

Zároveň také odhalit, jaké funkce školních dějepisných atlasů jsou využívány a jakým způsobem

jsou v současnosti využívány. Poté následuje kapitola závěr, která stručně shrnuje celou práci.
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1. Školní dějepisné atlasy

Práce je zaměřena na funkce školních dějepisných atlasů a jejich využití ve výuce dějepisu

na základních školách. Je tedy nutné nejdříve vymezit a definovat pojem školní dějepisný atlas.

V další podkapitole je žádoucí blíže tyto atlasy charakterizovat, a to jak z pohledu současného,

tak pohledu historického. Pochopení těchto dvou pohledů povede k lepšímu porozumění změn,

kterými atlasy, stejně jako celé školství a s ním i výuka dějepisu, prošly. Výrazným faktorem

těchto společenských a politických proměn byl pád totalitního režimu a nástup demokracie (Bláha

a kol. 2015).

1.1 Vymezení pojmu školní dějepisný atlas

Pro lepší pochopení pojmu školní dějepisný atlas, je nejprve třeba vymezit pojem obecnější,

a to školní atlas. Jedna z definic školního atlasu je následující: „Atlas je souborem map

zpracovaných podle jednotné koncepce, sloužící pro účely školní výuky“ (VÚGTK 2019a).

Důležitým faktorem pro tvorbu školního atlasu je tedy transformace atlasu pro školní účely,

kdy mohou tvořit jakýsi jednotný rámec probíraného učiva.

Současné školní dějepisné atlasy lze definovat jako tematické atlasy, které jsou určeny k výuce

dějepisu (VÚGTK 2019b). Po podrobnější analýze současných školních dějepisných atlasů

(vydavatelem je nakladatelství Kartografie Praha) lze tuto definici rozšířit. Školní dějepisné atlasy

obsahují soubory map, jež jsou tematicky a chronologicky řazeny za sebou. Mapy jsou doplněny

o obrázkový materiál, a to o fotografie, dobové karikatury, obrázky atd., které mají žákům

zatraktivnit a dokreslit daný historický úsek. Zároveň jsou atlasy obohaceny o grafy, časové osy,

krátký výkladový text a doplňující otázky.

1.2 Charakteristika školních dějepisných atlasů a jejich proměna

Pro lepší pochopení proměny funkce školních dějepisných atlasů je zapotřebí pochopit, jak byly

uspořádány atlasy minulé, a co obsahují současné školní dějepisné atlasy. Analyzovány byly atlasy

z 80. let 20. století a současné atlasy (z 90. let a přelomu tisíciletí), neboť v této době došlo

k poslední velké změně v pojetí školních dějepisných atlasů na našem území. Pro 80. léta,

byly použity, tehdy jediné, atlasy vytvořené Geodetickým a kartografickým podnikem v Praze

pro šestý až osmý ročník (deváté ročníky v 80. letech nebyly), jejichž podrobný výpis je uveden

ve zdrojích (kapitola 7.1 Školní dějepisné atlasy). Jednalo se o, v té době, jediné nakladatelství,

zabývající se tvorbou školních dějepisných atlasů pro základní školy. Na samotné tvorbě školních

dějepisných atlasů se podílela odpovědná redaktorka Medková a kolektiv.

Dále pak byly analyzovány současné školní dějepisné atlasy, které jsou určeny pro základní školy

a nižší stupeň gymnázií, vytvořené společností Kartografie Praha. Atlasy tvoří ucelenou řadu,
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které jsou rozděleny na jednotlivé díly: Pravěk a Starověk, Středověk, Novověk I., Novověk II.

a Dějiny 20. století. Tuto řadu vypracovala Mandelová a kolektiv.


[…]


Spíše bych řekla, že ne, no.

To znamená v průměru jednou za měsíc, když teda ten atlas využíváte, tak ho využíváte jako podklad pro

výklad, skupinovou práci, či pro testování?

Ano, určitě.

A tu druhou úroveň (domácí práce skupinová, domácí práce individuální, individuální práce ve výuce)

nepoužíváte vůbec?

Ano, pokud zadávám projekt, referát, nebo úkol, tak jim k tomu nedávám ten atlas vůbec.

Proč vám zrovna tady ty činnosti přijdou nejvhodnější pro práci s tím atlasem?

Protože k tomu výkladu se to hodí, když mluvíte o tom území a zrovna teda ten atlas vedle sebe ty děti mají. Tak je

fajn, že vidí, o čem mluvím, když řeknu Svatá říše římská, tak, aby prostě viděly Svatou říši římskou. Ale říkám, buď

ji vidí na počítači, anebo ji vidí v tom atlase, ale nicméně nějak se s tím atlasem musí naučit pracovat. Ke skupinový

práci jsou atlasy perfektní, protože jich je tam více těch dětí a dohledávají si tam věci, dohadujou se, diskutují nad tou

problematiku samy. A v testování, tak tam jde čistě o to zorientovat se.

Vedete žáky při práci ke kombinaci školního dějepisného atlasu i s jinými pomůckami? Jakými?

S atlasem kombinuji pracovní list. Pomocí atlasu vypracovávají ty otázky v pracovním listu. A možná ještě

multimediální prostředky.

Tzn. máte výklad, dejme tomu prezentaci, a oni to sledují v atlase?

Ano, přesně tak. Potom kombinace pracovního sešitu, neříkám listu, ale kombinace pracovního sešitu a atlasu,

to s nima za 45 minut nestihnete.

Liší se kombinace těch pomůcek v závislosti na činnosti?

Tak trochu se to liší. Jak jsem řikala, tak na testování je nepoužívám. Při skupinové práci kombinují atlasy např.

s učebnicí. Při té individuální s tím pracovním listem.

Kombinujete práci s prvky, nebo je využíváte odděleně?

Tak mapy jsou základ atlasu, tak s němi pracujeme nejvíc. Nicméně pracujeme i s tím výkladem i s otázkami.

Nepracujeme třeba skoro vůbec s časovou osou. Co se otázek týče, tak většinu vyberu některé z nich, protože ne

všechny se vztahují k tomu výkladu, který já dělám. A ten text v atlase, to je v podstatě skoro to stejné, co já jim řikám

v hodině, akorát ve více zhuštěné formě. Takže pokaždé jim říkám, že by si to měli přečíst.

Jinými slovy nejčastěji využíváte ty otázky v kombinaci s mapou?

Ano.

Upravuje ty otázky z atlasu, nebo je přebíráte?

Pokud pracují jenom takhle s atlasem, tak ano. Pokud jim vytvářím nějaký pracovní list a kouknu se na otázky sem,

tak si je upravím.

Vy jste říkala, že individuální práci nevyužíváte, takže to pracují ve skupinách?

Většinou pracují ve skupinách, no, ale když já osobně použiju atlas a najdu tady nějakou otázku, která se mi hodí

do toho pracovního listu, kde mají třeba nějakou tu mapu, třeba slepou, tak si to upravím.

Jinými slovy vy v nějaké upravené formě s těmi otázkami pracujete v tom pracovním listě, které se potom

projevují v té individuální činnosti, je to tak?

Jo, takhle to lze říct.

Jak podle vás žáci vnímají ty atlasy? Je pro ty žáky zpracování těch atlasů srozumitelné? Baví je práce

s atlasem?

Myslím si, že úplně srozumitelné pro ně nejsou, že jim to trvá, než se v tom pořádně zorientují. A jestli je to baví, tak já

myslím, že každá jiná forma, než frontální vyučování je baví.

Ohledně té srozumitelnosti, vy vnímáte asi jako hlavní problém to, že je tam moc těch prvků?

Jo, je jich tam hodně. Je to maličkým písmem a prostě na to, aby zaměřily pozornost, tak mně přijde, že jsou potom

rozptýlený něčím jiným. (dává příklad v atlase, kde si děti více všimnou obrázku než mapy). Spíše se věnují těm

obrázkům než těm mapám.

A ty mapy v těch atlasech vám přijdou srozumitelné?

Mně jo.

A žákům?

Ono se to říká strašně špatně takhle obecně. Oni se prostě vůbec špatně orientují v mapách jako takových.

Takže si nemyslíte, že to je chybou těch atlasů, že by byly ty mapy špatně zpracované, ale spíše orientací těch

žáků?

Přesně tak. Oni vědí, jak mají pracovat s mapou, ale dělá jim to problém.

Vy jste říkala, že tedy kombinujete ty otázky s mapami, popřípadě s obrázky. Kombinujete dvě mapy zároveň?

Ale jo, občas jim dávám i dvě mapy zároveň, které mohou srovnávat, ale je to pro ně těžké.

Jaká vnímáte pozitiva při činnosti s atlasy?

Pozitiva určitě vnímám, myslím si, že pro ty děti je to důležitý, aby se s tím naučily pracovat. A to, že si to mohou

názorně představit.

A proč si myslíte, že je důležité, aby uměly děti pracovat s atlasem?

No já myslím, že důležité to je, protože to byste musel vidět, jaká je to ostuda, když to neumějí. Já nevím, jak na to

mám odpovědět, protože to je prostě strašný, když po nich chce ukázat Německo a oni zabodnou prst do Asie. Měly

by se prostě v jakýkoliv mapě, nejenom v dějepisném atlase, orientovat.

Jaká vnímáte negativa při činnosti s atlasem?

Možná, že je rozptylují prostě ty jiný věci. Negativa asi spíš žádný. Možná ještě, že časově je to do té výuky náročný

použít.