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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Funkce školních dějepisných atlasů ve výuce na základních školách

Autor práce: Pavol Ďurkech

Vyjádření k práci a přístupu studenta

Bakalářská práce Pavla Ďurkecha se zabývá zajímavým a přitom doposud téměř nezkoumaným

tématem funkcí, které plní ve výuce na základních školách školní dějepisné atlasy. I přes obtížnosti

vyplývající z nedostatku české, ale i zahraniční odborné literatury věnující se dané problematice,

autor přehledně a dostatečně podrobně představuje v teoretické rovině téma své práce i jeho širší

souvislosti. Prokazuje tak velmi vysokou úroveň dovednosti práce s literaturou, a to jak například

kritického náhledu na ni, tak i schopnosti interpretovat a vyvodit relevantní závěry z nepřímo

souvisejících zdrojů. Díky tomu mimo jiné v teoretické části práce představuje seznam potenciálních

funkcí, které mohou ve výuce dějepisné atlasy plnit.

Na poznatcích z teoretické části práce pak vhodně staví svůj vlastní kvalitativní výzkum, ve kterém

využívá v kombinaci hned dvou metod sběru dat, a to polostrukturovaného rozhovoru a metody

třídění kartiček. Jako vedoucí práce velmi oceňuji samostatnost, kterou Pavel Ďurkech prokázal, při

přípravě rozhovoru, při získávání respondentů, realizaci rozhovorů i při analýze získaných výpovědí.

Výsledky práce jsou zároveň představeny přehledně a přitom dostatečně detailně. Nechybí ani jejich

grafické zpracování.

Přestože přímo na funkce školních dějepisných atlasů, které učitelé dějepisu ve výuce využívají, se

záměrně neptala ani jedna otázka v rozhovoru, byl autor schopen z odpovědí na položené otázky

vyvodit význam jak předem stanovených potenciálních funkcí, tak i identifikovat dvě další funkce,

které ve skutečnosti atlasy plní.

Součástí bakalářské práce je rovněž hodnotná diskuze jak zvolených metod, tak i získaných výsledků.

Díky té je tak ještě úžeji propojena teoretická a empirická část práce.

Po formální stránce je práce rovněž velmi kvalitní. Autor svědomitě cituje použité zdroje a literaturu,

text je vyzrále formulován a pečlivě jsou zpracovány i přílohy práce, kde jsou uvedeny přepisy

realizovaných rozhovorů.

Závěrem bych ráda uvedla, že mě těší, že se Pavel Ďurkech rozhodl u mě zpracovávat svoji

bakalářskou práci, a jsem ráda, že v nastolené spolupráci budeme dále pokračovat.

Předloženou práci doporučuji obhajobě. (zatrhněte Vaši volbu)

Datum: 1. 8. 2019

Autor posudku: RNDr. Lenka Havelková

Podpis: